(6) Colpisce tuttavia di riscontrare, nelle parole di Tommaso, ancor più che una somiglianza con il linguaggio dei teologi precedenti, un'aderenza veramente notevole alle impostazioni e alla stessa terminologia dei glossatori civilisti! Se ne giudichi: «...Respondeo dicendum quod lex naturalis potest intelligi mutari dupliciter. Uno modo per hoc *quod aliquid ei addatur*. Et sic nihil prohibet legem naturalem mutari: multa enim supra legem naturalem superaddita sunt, ad humanam vitam utilia, tam per legem divinam, quam etiam per leges humanas. Alio modo intelligitur mutatio legis naturalis per

sulla teorizzazione delle deroghe al diritto naturale possa essere pervenuto ai canonisti anche da qualche insegnamento dei primi glossatori del diritto civile.

Colpisce che la *Summa Coloniensis* affronti il problema allegando Bulgaro: «... sicut Bulgarus ait: ius naturae in generibus et speciebus suis immobile; [in] individuis non sic...» (7). Gli esempi addotti sono quelli cari a tutta la scuola: il primo riguarda la libertà originaria modificata in un secondo tempo dalla servitù, l'altro la comunione primigenia dei beni cancellata poi dalla proprietà individuale. Che Bulgaro fosse la fonte della *Summa* canonistica è ben possibile, ma Accursio pone l'insegnamento addirittura sulla bocca di Irnerio: «...non detrahitur iuri communi in sua corporis universitate, sed in casibus specialibus bene...» (8).

3. Posta la relatività del *dictum* graziano (9), attinto da Isidoro, che il diritto naturale «...nec variatur tempore, sed immobile permanet...» (10), la dottrina

modum subtractionis, ut scilicet aliquid desinat esse de lege naturali, quod prius fuit secundum legem naturalem...». E nella conclusione dell'articolo, ove riaffiorano i due grandi problemi della proprietà privata e della servitù: «...Et hoc modo communis omnium possessio, et omnium una libertas, dicitur esse de iure naturali: quia scilicet distinctio possessionum et servitus non sunt inductae a natura, sed per hominum rationem ad utilitatem humanae vitae; et sic etiam in hoc lex naturae non est mutata nisi per additionem» (*Summa theol.*, I^a II^{ae}, q. 94, art. 5). Pare di udire l'eco della glossa irneriana riportata da Odofredo! Questa, comunque, doveva aver avuto il suo peso sul linguaggio tenuto da taluni decretisti, che sembrano anch'essi annunciare il successivo discorso di Tommaso: la *Summa Coloniensis*, la cui impostazione maggiormente si accosta a quella del teologo, non nasconde affatto il suo debito verso l'insegnamento civilistico.